Circa Castrum Tockay aliquoties Caspari Seredy seriose 
mandavimus ut illud sine longiori mora remi t te re et r e s t i tue re 
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debeat, displicetque nobis maiorem in modum ipsum nondum 
commissioni nostrae saepius repetitae obtemperasse, exquo autem 
ob temporis huius difficultatem et pericula, ex Turcarum adventu 
exorta non admodum convenire videamus arcem istam severio-
ribus litteris a se efflagitare, praesertim cum eum ad feren-
dum auxilium cum equitibus suis evocaverimus, aequo animo 
moram banc D t i0 Y. toleret, oportet ; quoad bellum istud crudele 
depulsum, resque in tranquilliorem statimi perductae fuerint, ne 
gravius scandalum inde oriatur ; tunc enim ita cum eodem Seredy 
agemus omnia quae ad satisfaciendum voluntati et promissioni 
Dn i V. super castro iam dicto factae necessaria idoneaque fuerint, 

Caeterum quod D t i0 V. seribit se ad nullás litteras suas 
quas tamen plures ad nos dedisset a nobis bactenus responsum 
babuisse, id non possumus nisi magnopere admirari ut qui ad 
onmes suas nos semper reseripsisse optime meminimus et non 
tam verbis quam factis et opere etiam a nobis responsum esse 
arbitramur, quandoquidem etiam atque etiam solicitavimus ut 
auxilia nostra quam citissime eo destinaremus. Litteras vero nos-
tras quibus D n i Y. singulo quoque tempore respondimus, ad spe-
etabilem et magniíicum comitem Alexium Thurzó etc. locumte-
nentem nostrum direximus ad Dn e m Y. deinde perferendas, id 
quod eum pro solita sua dilegentia fideliter curasse non ambigimus. 

Po r ro , quod D n i Y. renunciatum sit per serenissimum 
regem Poloniae Moldáviám igne ferroque vastari ac insuper quod-
dam Castrum ipsius Moldavi impugnali, non libenter certe audi-
vimuSj quandoquidem facile considerami^ et animadvertimus id 
indigne et perniciose imo vero cimi maximo damno et periculo 
reipublicae christianae fieri iam nunc, cum Turca nos premat. 
Equidem bis Serenitatem suam litteris nostris per proprios nun-
cios ad se missos accuratissime admonuimus, ut ab eiusmodi belli 
contra Moldavum expeditione suscepta supersederet, pro com-
muni nimirum bono, postquam cum Turcis res nobis esset ; ad 
quas priores litteras nobis paucis ante diebus responsum a se 
aliatimi est, sicuti D t i0 Y. ab incluso earundem exemplo videbit, 
quod quideni responsum tale est, ut minime suspicati fuissemus, 
eum contra Moldavum tali modo prout D t i0 Y. sibi relatum esse 
confirmat progressurum in incepta expeditione sua ; ad alteras 
posteriores, quarum similiter copiam ad Dn e m Y. cum litteris 
nostris transmisimus in horas responsum expectamus. E t haec 
sunt quae ad Dn i s Y. litteras respondere opere pretium existima-
vimus. Datum Lintii 15. septembris 1538. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 
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X I X . 

a) 

1 5 3 8. s e p t . 20 . L i n c z. 

Ferdinand Fr. Györgynek. — Tudatja, hogy az ö (Ferdinand) sürgető 
kéréseire a lengyel király a moldvai vajdával megbékélt. 

Ferdinandus ete. 
Reverende devote stb. Magna nos laetitia affecerunt sere-

nissimi regis Poloniae etc. affinis et fratris nostri diarissimi lite-
rae kodie ad nos allatae, in quibus nobis significai inter Sereni-
tatem suam et Moldáviáé wayvodam perpetuam concordiam 
pacemque compositam et constitutam esse, sicuti D t io V. ex 
earundem exemplo quod impraesentiarum ad se transmittimus 
latius cognoseet. E t quamvis illa ipsa et serenissimo regi Joanni 
et Dn i Y. iam nunc nunciata esse existimemus, tamen id quoque 
quod nobis a serenissimo rege Polonie litteris suis ea de re per-
scriptum est, ad Dn e m Y. propterea dare voluimus ut intellige-
ret tum nos apud regem Poloniae illius negocii causa vehementer 
laborasse, quo sese ad concordiam daret, tum eam in nostri gra-
tiam et publici commodi causa potissimum fecisse. Quo nomine 
deo optimo maximo gratias habemus immortales, sperantes om-
nino pacem istam toti reipublicae christianae profuturam. Datum 
Lintii 20. sept. 1538. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 

b) 
1 5 3 8. s e p t . 2 6. L i n c z . 

Ferdinand Fr. Györgynek. — Ajánlja hozzá küldött titkárát, 
Bornemisza Bált. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Commisimus egregio Paulo Bornem-

issa secretano nostro fìdeli nobis diiecto nonnulla verbis no-
stris Devotioni Y. referenda, sicuti ab eo coram intelliget, hortan-
tes proinde Dnem V. singulari studio ut ei in iis que nunc et 
deinceps nomine nostro expositurus est, plenam et indubitatam 
fidem adhibere seque ita desuper gerere et exhibere velit, prout 
communis regni necessitas expostulare videtur et uos se facturam 
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esse piane confidimus. Id quod gratia erga se nostra recognosce-
mus et recompensabimus. Datimi Lintii 26. septembris 1538. 

Az irat élén : Fra t r i Georgio. 

Alább ugyanazon kéztől : Insimili mutatis mutandis Petro Pereny 
et Stephano Verbewchy. Spectabilis et magnifice nobis dilecte. Yos . . . 

Fogalmazvány. 

X X . 
1 5 38. o c t . 9. L i n c z . 

Ferdinand Fr. Györgynek. — Jobb szerette volna, ha a moldvai vajda 
nem jo be Mármarosba, hanem Moldvában zárja el a szultán előtt az utat ; 
reméli azonban, hogy az egyesült sergek sikeresen ellenállhatnak. Acommissa-

riusok küldetése ügyét megbeszélni Bornemisza Pált küldé. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote sincere dilecte. Redditae sunt nobis Devo-

tionis Y. litterae quibus praeter alia scribit Moldavum se cimi 
copiis suis versus Mi: romorusium recepisse, uti praepotentes Tur-
carum vires eo melius evitaret. Id quod etsi eiusmodi est et 
optandum fnisset, uti potius in terris ipsius Moldavi Turcis omnis 
aditus quoquoniodo intercludi potuisset, quam illis latius perrum-
pendi locus daretur, tamen optima nos spes babet, fore si ipse 
Moldavus nunc suas gentes cum serenissimi regis Joannis exer-
citu et auxiliis nostris coniunxerit ut aliquod egregium facinus 
contra Turcas edant, quo minus id quod in ckristianitatis per-
niciem animo conceperunt, pio desiderio suo efficere queant, Pro-
cul dubio deum optimum maximum auxiliatorem et proteetorem 
suorum fidelium babituri siiinus, cimi videat cbristianorum non 
parvam manum istic totis viribus in tuenda fide religioneque no-
stra adversus ckristiani nominis bostes elaborare. 

Caeterum in negotio commissariorum et violentiarum ultro 
citroque sub praesentibus induciis illatorum nos ad secretarli 
nostri Pauli Bornemyza, quem ante aliquot dies bine ad serenis-
simum regem Joannem expedivimus, relationem referimus, a quo 
D t io Y. omnem mentem et voluntatem nostram cognoscet. Imprae-
sentiarum vero ea quae de expeditione confoederatorum contra 
Turcas ex Italia accepimus Dn i Y. transmittenda duximus, 
etiamsi non dubitennis dominum suimi aliunde quoque istis de 
rebus certiorem fieri. Datum Lintii 9. octobris 1538. 

Az irat élén : Fratr i Georgio. 

Fogalmazvány. 
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X X I . 

1 5 38. o c t . 23. V á r f a l v a . 

Fr. György Ferdinándhoz. —• Mentegeti magát, hogy csak ritkán ír s 
tudatja, hogy a szultán visszafordult. 

Serenissime princeps et clomine domine granosissime. Ser-
vitutis meae debitam commendationem. Quod iampridem ad 
M tem V. scripserim nihil, M tas V. negligentiae meae attribuere 
ne dignetur. Non enim alia inerat causa, nisi quod sciebam ea 
omnia quae agerentur, per capitaneos Mtis V. qui tunc aderant 
et praesertim per dominum Laczky, qui unacum illis aderat, 
M u V. abunde perseribi et renunciari ; ego vero studiose devi-
tavi ne M tem V. superíluis et inanibus seriptis obtunderem. Cae-
sarem Turcarum in praesenti anno, deo optimo sic favente, et 
M te domini mei clementissimi pro sua innata prudentia aduitente, 
ab hoc regno avertisse, arbitror M tem V. diu intellexisse ; cer-
tuni autem est ut quarta huius mensis traiecit Danubium. Si 
quid imposterum emerget, quod M tem V. scire intererit, sedulo 
ad M tem V. perseribere curabo. Cupio autem ut deus optimus 
maximus M tem V. foelicissimam conservare dignetur. Datum ex 
possessione Vaarfalva 23. octobris anno domini 1538. 

Maiestatis Vestrae 
addictissimus servitor. 

Frá ter Greorgius electus Waradiensis. 

Külczim : Serenissimo principi et domino domino Ferdinando stb. 

Eredeti. 

X X I I . 

1 5 3 8. nov . 22 . T o l e d o . 

V. Károly császár Fr. Györgyhöz. — Hízelgő szavakban köszöni Fr. 
György buzgalmát a békesség létrehozása körül, biztosítja kegyeiről s kériì  

igyekezzék azon} hogy e béke a két király közt állandó legyen. 

Carolus divina favente dementia Romanorum imperátor 
augustus etc. 

Reverende in Christo pater sincere nobis dilecte. Salutem 
et omnis boni augmentum. Accepimus litteras Dilectionis V. 
quas ex Waradino sub diem septimum mensis martii huius anni 
ad nos dedit. Quae quum ob singularem prudentiam Duis V. 
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eiusque erga rempublicam Studium et pietatem, quam ex illis 
cognoveramus, merito nobis essent gratissimae, tum vero loDge 
gratiores illas reddidit venerabilis Joannis archiepiscopi Lun-
densis et postulati Constanciensis ac Roschildensis episcopi prin-
cipis consiliari et oratoria nostri devoti dilecti amplissimum te-
stimonium de Y. Dnis erga nos studio et in negocio tractandae 
inter serenissimos istos reges concordiae et pacis officio. Intel-
leximus enim ab eo, quam bonam et singularem curam D t io Y. 
in id negocium impenderit, quodque eius praecipue opera haec 
pax inter praedictos principes composita sit. neque quicquam ab 
eadem Dn e Y. intermissum esse, quod ad eam rem conduceret. 
Quo sane officio Dnis Y. in re tam pia et sancta ac reipublicae 
christianae et istius incliti regni Hungáriáé conservationi tam 
salutari et necessaria, nihil est praeclarius, nihil reipublicae uti-
lius ac nobis iocundius. Debent igitur Dn l Y. non solimi prae-
dicti reges et regnimi Hungáriáé, verum etiam res ipsa publica, 
cui iam tandem huius pacis beneficio bene sperare licet. Nos 
vero, in cuius gratiam D t io Y. in hoc negocio intervenit, hoc 
nomine privatim gratiam habemus Dn ì Y. Quae sibi vicissim 
de nobis omnem favorem omnemque assistentiam polliceri potest, 
ubicunque rei ac dignitatis suae promovendae locus et occasio 
sese nobis obtulerit, Quod etsi non dubitamus, quin praedictus 
serenissimus fráter noster Romanorum etc. rex (ut est munificus 
princeps et virtutis atque offieiorum studiosus illustrator) hoc 
idem pro sua quoque parte facturus sit, scribimus tamen Sereni-
tati suae seorsim ea de causa ut Dnem Y. singulari dementia, 
onmique favore suo prosequatur ut eam in amicitiam et familia-
ritatem suam recipiat eiusque rei et clignitati amplificandae 
omni studio, Consilio et auctoritate sua adsit ; quod idem ipsi 
quoque nos haud illibenter facturos Dn i Y. denuo recipimus, si 
qua in re D t io Y. favore et ope nostra uti decreverit : prout haec 
omnia a praedicto principe et oratore nostro archiepiscopo Lun-
densi D t i0 Y. diffusius intelliget, Hortamur itaque V. Dnem  

omni studio ut quemadmodum conciliandae et componendae inter 
praedictos reges pacis huius fuit autor, onmemque operam, cu-
ram, diligentiam suam impendit, ita velit adniti ut amicitia haec 
inter nos et eosdem reges inita perpetuo firmetur et augeatur 
ut per hoc tandem reipublicae christianae et istius regni Hun-
gáriáé defensioni saluti et incolumitati collimimi Consilio commu-
nibus viribus et armis eo maiori facilitate ac fructu consuli pos-
sit. Eri t enim hoc virtute et existimatione A'. Paternitatis dignum. 
apud deum et homines laudabile, nobis vero maximopere gratum 
et iucundum ; quod etiam per occasionali omni benevolenza et 
grati animi significatone cumulate rependemus eidem Domina-
tioni Yestrae. Quae bene valeat. Datuni in civitate nostra Toleti 
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die X X I I . mensis novembris anno domini M D X X X V I I L impe-
rii nostri X I X . et regnorum nostrorum X X I I I . 

Carolus mp. 
Obernburger mp. 

Külczim : Reverendo in Cliristo pat r i ac sincere nobis dilecto f r a t r i 
Georgio electo episcopo Waradiens i stb. 

Eredet iből . 

Jegyzet : E levélnek fogalmazványa s eredeti példánya egymás mellett 
van. Nem küldötték-e el Fr . Györgynek vagy elküldték s megöletése u tán 
került vissza ? nem tudom. Az előbbi föltevés valószínűbb ; minthogy a 
baráthoz intézett többi levélnek csak fogalmazványai vannak meg. 

X X I I I . 

1 5 3 9. f e b r . 6. B é c s . 

A lundeni érsek Fráter Györgynek. — Tudatja, hogy másnap a német 
birodalmi gyűlésre Frankfurtba indul, s hogy Ferdinand beleegyezését a 
(itörök miatt ki nem hirdetett nagyváradi béke takargatására szolgáló ?) 
fegyverszünetre bizonyos föltételek alatt kinyerte ; de jó volna, ha ezen s 

más ügyek miatt János bizalmas emberét küldené Ferdinándhoz. 

Reverendissime in Christo pater et domine tanquam fra-
ter observandissime, Salutem stb. Recido certiorem Dn e m Y. 
reverendissimam, me salvimi huc ex Buda advenisse, optareque 
hoc unice ut frequenter etiam de valetudine eiusdem reverendis-
simae Dnis Y. aliquid intelligam. Scribat igitur eo nomine ad 
me saepe, et quo certius mihi mittantur litterae, dirigat illas ad 
vicedominum Yiennensem, siquidem iam hoc ipsum cum magni-
fica Dn e sua cliligenter transegi. 

Allatae sunt mihi litterae reverendissimae Dn i s Y. datae 
28. ianuarii una cum litteris serenissimi regis Joannis ad sacra-
tissimam caes. Mtem, quas nunc cum ista posta expedio, piane 
persuasimi habens easdem M u suae caes. longe gratissimas 
futuras. 

I ter i accepi responsum a principibus Grermanis, qui ad 
diem vigesimum praesentis mensis februarii Frankvordiam con-
venient, verum ab itineris longinquitatem (distat enim bine 
Frankvordia centum magnis miliaribus) cogor denuo per equos 
clispositos eo iam proficisci, curaturus ea omnia, quae pro bono 
et commodo praeclicti serenissimi regis Joannis et illius inclyti 
regni futura cognovero atque de toto rerum successu reverendis-
simam Dn e m Y. nihil prorsus celabo. 

TÖRT. TÁR. 1 8 7 8 . 1 6 
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Egi cimi sacra Romanorum etc. regia M t e , de prorogandis 
induciis ad alium annum et obtinui assensum Mtls suae. ita tarnen 
ut iisdem conditionibus et articulis quibus priores concessae fue-
rant similiter prorogentur, tarnen si videbitur pro utriusque 
M t is commodo et manutentione induciarum atque pacificatione 
regni aliquid immutandum, id per dictum (?) hominem a serenis-
simo rege Joanne mittendum cum M t e regia Romanorum etc. 
transigatur et praesens confirmatio pacis constituatur iuxta for-
mám bis adiunctae copiae. Curet itaque revma D t io Y. eo modo 
illas expediri et mittat bue per certuni hominem cui M tas 

ista Romanorum etc. regia consimiles dabit litteras. quam-
quam tam conveniet posteriores has confirmationis litteras apud 
utramque M tem secretas esse et quoniam omnino cras abiturus 
sum, ideo non ad me. sed memoratam Ronianoruni regiam M tem 

(ut supra dixi) eiusmodi induciarum litteras transmittat. 
Intelligo commissarios per serenissimum regem Joannem 

Strigonium missos, revocatos esse, ego vero non aliam ob causam 
id factum esse existimo, quam ut a M te serenissimi Joannis 
regis melius instruantur informenturque, alioquin piane ridicu-
lum foret istius R unanorum regiae M t is commissarios seu homi-
nes designatos frustra ibidem suspensos teneri. Efficiat igitur 
reverendissima D t l0 Y. quo illi revocati quamprimum remittau-
tur, vel alii eorum loco subito deputentur, qui iuxta tenorem 
induciarum efficaciter procedant, curentque ut lites super iuris-
dictione et limitibus comitatuum exortae legitime componantur 
et si ab una vel altera parte per vini aut quovis eiusmodi modo 
occupati sint, restituantur. 

Quia autem v er e n dum, ne Turca futura hac aestate Hun-
gáriám hostiliter invadat, quantumlibet licet cum serenissimo 
rege Joanne dissimulet, meo quidem iudicio neutiquam ipsi fiden-
dum censeo. Ideo nunc meum esset consilium ut serenissimus 
dominus rex Joannes fidum secretum et alicuius authoritatis 
hominem vel homines ad serenissimum dominum Ferdinandum 
regem etc. emandaret, quo de regni Hungáriáé tuitione, de nas-
sadistis, de victualibus comportandis deque Budae et aliorum 
locorum conservatione atque aliis id genus multis tempestive 
consultari et concludi possit, sicut certe summa necessitas urget 
et expostulat. Yiennae sexta februarii 39. anno. 

Hátirat : Exemplum litterai-um Lundensis ad fratrem Gcorgium. 

Impurumról. 
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X X I Y . 

1 5 3 9. a p r . 16. B r ü nn . 

Ferdinand Fr. Györgynek. — Kéri, hogy egy hívének a tőrök fogságból 
való kiszabadít ásóban nyújtson segédkezet. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Cum non ignoremus Devotionem Y. 

pro sua in deum pietate in liberandis ex dura Servitute Christi 
fidelibus nitro non minus opem quam operám praestare solere, 
noluimus praetermittere, quin ex honesta et nobili familia pro-
creati Casparis Rorchstortf qui superiori anno inter caeteros 
prope Essegk in captivitatem abductus et Adrianopoli detentus 
pro sui redemptione centum ducatos reddere tenetur, vitam et 
salutem Dn i Y. commendaremus, quam utique affectuose liorta-
mur, ut praesentium latori ad redimendum dictum Casparem 
cum pecuniis emandato omni favore auxilio consilioque adesse 
et ita melioribus quibus potest viis et rationibus tum pietatis 
causa tum ob nostri respectum opitulari velit, quo se in rebus 
iis, quae ad celerem praefati Casparis liberationem securamque 
profectionem et commodum reditum illius pertinent, singulariter 
promotum et adiutum esse sentiat. In quo eadem D t i0 Y. rem 
piam deoque imprimis acceptam, nobisque pergratam factura est, 
nostra quoque gratia recompensandam. Datum Prunnae 16. 
április 1539. 

Alább: (Ad Greorgium de Pestheny in simili mutatis mu-
tandis. Spectabilis et magnifice sincere dilecte. Yos.). 

Az irat élén : Fra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 

X X Y . 

1 5 40 . f e b r . 8. B u d a . 

Fr. György Thurzó Elekhez. — Horváth Ferencz által letartóztatott néhány 
jánospárti szabadon bocsidósa ügyében. 

Spectabilis ac magnifice domine observande. Salutem et 
obsequii nostri oblationem. Ea quae D t i0 Y. magnifica nobis de 
negotio Francisci Horwath castellani arcis Zanvaskew consan-
guinei nostri seribit intellexinius, cui nos saepius seripsimus et. 
liumanissime admonuimus monemusque ipsum etiam nunc: ne 

1 6 * 
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ratione ciiiuscunque exigui negotii vei naeta qualicunque occa-
sione turbationis vel differentiarum causam concitet, ille tamen 
vicecomitem et iudices nobiliurn subditos et fideles Mtis domini 
nostri clementissimi intercepit, quem nos rogabamus ut eos di-
mitteret et tandem negotium eorum corani iudicibus commissari is 
ab utroque principe delectis in Gewntz iure revideretur. Il le 
vero respondit se ea de re principem suum requisivisse et infor-
mationem babere ne eos dimittat nisi primum iuris revisio ex 
parte illorum fieret ; quod nobis non satis aequum esse videtur. 
ut illi in capti vitate detinerentur [et] ita de illis iu dicium admi-
nistraretur, sed eliberari prius debuerint per eum, quia sine 
causa capti sunt. Cum itaque dominus Sigismundus Balassa sit 
comes illius comitatus, agebat pro officio suo ut nobiles ipsos 
eliberaret. indeque et castelli erectio et aliae differentiae ortae 
sunt. Cum primum autem M tas domini nostri clementissimi lioc 
ipsum intellexit, subito erectionem castelli ipsius prohibuit et 
serio demandavit ne quid adversus inducias facere ausint. Quare 
rogamus Dn e m Y. spect, et magn. velit et ipsa efficere ut buiusce-
mocli apertissimae liostilitates probibeantur, ipsique Francisco 
Horwatb demandare, ne diutius vicecomitem iudices nobilium et 
alios subditos Mtis domini nostri in captivitate detineat, sed eos 
dimittere debeat et causa baec corani iudicibus commissariis 
revideatur in Gewntz, si illi quicquam contra inducias principi!ni 
egerunt aut iurisdictionem principis Dnis Y. magn. molestave-
runt, quicquid iure deliberatum fuerit, ita delictorum suorum 
poenas luant, tantummodo ne ante iudicium captivitate preman-
tur. Dn e m Y. stb. valere optamus. Datum Budae 8. februarii 
anno 1540. 

F r . G-eorgius episcopus Waradiensis. 

Hátirat : Exemplum lit terarum Fra t r i s Greorgii ad dominum Thurzonem. 

Egykorú másolat. 

X X Y I . 

1 5 4 0. a u g . 10. B é c s . 

Ferdinand Fr. Györgynek. — A Budára küldött Salm grófot ajánlja. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Commisimus nobili fideli nobis di-

lecto Nicolao corniti de Salm et in Xeunburg ad Aenuni consi-
liario et supremo camerario nostro Devotioni Tuae nonnulla 
nostro nomine referenda, quae cum ardua magnique momenti 
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sint cumque acl Du e m quoque Tuam et conservandam augen-
damque illius dignitatem pertineant, hortamur eam gratiose ut 
dietis et relatibus eius plenam tidem adhibeat et nostrae de se 
couceptae opinioni prorsus respondeat, id quod omni gratia reco-
gnoseemus. Datum Yiennae die decima augusti anno 1540. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio. 

Alább : In sinuli ad Colocensem. Commisimus venerabili devoto 
fideli nobis dileeto Nicolao Olabo custodi Albensi consiliario nostro. 

Item credentiales ad Yalentinum Tereck et f ra t rem Georgium 
in personam Pauli Bornemyssa secretarii. 

Item credentiales ad Petrum Perenny in personam Olabi. 

Fogalmazvány. 

X X V I I . 

1 5 4 0. s e p t . 27 . B u d a . 

Fr. György Várday prímásnak. — Nem érti, hogy az érsek hozzá (Fr. 
Györgyhöz) rendelt embere mért nem akar jönni. Két i az érseket, hogy 
Bornemisza Pál helyett értelmesebb ember küldessék hozzá a tárgyalások 

vitelére. 

Reverendissime domine, domine et pater nobis observan-
dissime. Salutem et obsequii nostri officiosarn commendationem. 
Superioribus diebus provisor Dn i s V. rev. egregius Michael 
Mutlmoky scripserat nobis Tomam Borsolo per D a e m V. rev. ad 
nos delegatum, si modo de libero adventu ac reditu per nos asse-
curaretur, adventurum. Quod nos Dn i s V. rever. causa haud gra-
vatilo. fecimus et illum de securitate itineris per litteras assecu-
raveramus. Sed tamen nescimus quam ob rem venire postea 
noluit. 

Caeterum serenissimus Romanorum rex egregium Paulum 
Bornemyza iterum ad nos misit, iam enim post decessimi M t i s 

domini nostri bis advenit, de cuius quidem integritate tametsi 
nos bene sentiamus, optaremus tamen alium aliquem consultioris 
ingenii adesse, quo cum de statu et conservatione adflicti huius 
regni conferremus. Nani D t io V. reverendissima videt negotia 
regni in tantas incidisse calamitates, eo usque etiam intricata esse 
ut vel magnis et rerum experientia exercitatis ingeniis difficilli-
mum sit de eis consultare ; hunc vero quantum nos animadverti-
mus non videmus sic instructum esse ut cum eo commode tractare 
queamus, prout rei magnitudo postularet. Dn e m V. rev. sth. 
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valere optamus. Datum Budae 27. die niensis septembris auuo 
domini 1540. 

Frá te r Georgius episcopus Yaradiensis. 

Külczim : Reverendissimo in Christo patr i et domino Paulo de Ivys-
warda archiepiscopo Strigoniensi stb. 

Eredeti. 

XXVIII. 
1 5 4 0. o c t , 3. R ó m a . 

III. Pál pápa Fr. Györgyhöz. — Prosen korholja, hogy a nagyváradi 
béke ellenére János fia részére a török pártfogása kéretik — s pápai 

tekintélyénél fogva megtilt minden e nemű lépést. 

Paulus etc. 
Venerabilis fráter, Salutem etc. Audito per nos obitu cla-

rissimae memoriae Joannis regis sane praeter dolorem ex morte 
cbristiani principis susceptum a nobis non parum etiam pertur-
bati fuimus quod veriti sumus ex proximis istius regni cladibus 
ne quid ea res non solum vobis sed etiam caeterae cbristiani tati 
periculi afferret, neve aliqui istic motus in bis tantis christiano-
rum perturbationibus orirentur. Id autem eo magis tiniere cogi-
mur quod intelleximus id quod cupimus omnino esse falsum ; 
profectos iam istinc esse oratores publicos ad Turcarum tyran-
num, qui cum eo agant, tributumque polliceantur, ut is relictuni 
filium Joannis regis in suam defensionem suscipiat et in eo statu 
in quo pater eius fuit remanere sinat, gubernatore regui interim 
constituto. Qua quidem re nihil potuit nobis accidere acerbius. 
Cum enim istud regnimi ex discordiis vestris antea aftlictum et 
lacerimi postea ex pace inter eundein Joannem et cbarissimum 
in Cbristo filium nostrum Ferdinandum Romanorum etc. regem 
inita recreatum videremus, bonaque spe duceremur eandem pacem 
omni studio a vobis qui praesertim in ea intervenissetis esse 
conservandum, cum praecipue sicut a fide dignis relatum nobis 
est, bic ipse casus in dieta pace fuerit ante praevisus ac decisus. 
Quid audiri potuit vestro nomine indignius quam pace turbata 
spretisque foederibus tum novis tum priscis etiam ab boste 
Christi auxilium petere ? eidemque hosti viam patentiorem ad 
caetera christianitatis aperire et Hungáriám Turcis facere vecti-
galem ? Sed nos ut diximus falsa haec esse cupimus et speramus, 
non enim modo de praelato insigni qualis Tua Fraternitas est, 
sed ne de christiano quidem homine facile credi possimi, cum 
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impietatem multis módis contineant. Quidvis certe pati ac subire 
satius fuisset quam ad baec contugere. Licet igitur a Fraternitate 
Tua niliil expectare debeamus, quod indignum ea sit, tarnen cum 
de istius regni, quod etiam autemurale caeterae christianitatis 
est, salute tantum simus solliciti, quantum nostri offìcii ratio 
nostrorumque praedecessorum consuetudo ac noster erga vos 
amor postulai, Fraternitatem Tuam omni affectu omnique instan-
tia hortandam duximus et pro bono istius regni omniumque 
cbristianorum universali monemus et urgemus ut pro tua virili 
pacem in isto regno omui tuo studio et opera conservare, pacis-
que foedera tueri eures, tibi nihilominus in virtute sanctae obe-
dientiae et sub nostra indignationis poena praecipientes ut omne 
hostium Christi consortium tanto detrimento a vobis expertum 
ab eodem regno penitus excludas, ne belli causis et seminibus 
inter vos renalis atque ex vestra, quod deus avertat, discordia 
nova occasio Turcis praebeatur istius regni ad extremum interi-
tum deducendi ac sibi tandem subiiciendi, sicut in Graecia fece-
runt, cuius miserabile exemplum ante oculos vobis sit. In hoc 
Fraternitas Tua rem pietate prudentia ac persona sua dignurn 
et nobis qui nihil aliud quam istius regni salutem et communem 
securitatem ex hoc petimus, faciet valde gratam. Datum Romae 
apud sanctum Marcum sub annulo piscatoris die 3. octobris 
1540. pontificatus nostri anno sexto. 

Alább : Simile episcope Agriensi, episcopo Varadiensi 1), episcopo 
Quinqueecclesiensi, episcopo Transilvanensi. Item tria episcopo in Albis. 
Item quattuor praelato seu abbati in Albis. 

Egykorú irat 2). 

X X I X . 

1 5 4 0. o c t . 15. V i s e g r á d i t á b o r . 

(Fels. Lénárt) Fr. Györgynek, a brandenburgi őrgróf Joachim, áltcd Iza-
bella királynéhoz küldött Spiegel Miklós menedéklevele ügyében. 

Reverendissime domine domine et amice colendissime. Salu-
tem et ofíiciorum amicabilium commendationem. Venit in prae-
senti, hac bora ad castra bue regia nobilis dominus Nikolaus 
Spiegel illustrissimi principis electoris domini Joachimi marchio-
nis Brandenburgensis in certis negoeiis ad serenissimam reginam 

J) Mert ez a példány archiepiscopo Strigoniensi szól. 
2) Tán Ferdinand irodájában készült e pápai breve fogalmazványa. 
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Hungáriáé Isabellam dominam milii colendissimam internuntius 
destinatus, a sacra regia M te consensum ferens ut illi per 1110 
liberum sit ad praelibatam sereuissimam reginam Budám usque 
profìcisci. Qua mea licentia babita cupit pari modo a serenissima 
domina regina vivo ac literario salvo conductu assecurari prout 
D t i0 Y. rev. ex annexis suis litteris intelligere poterit, Quod 
cum illi ex parte praefatae serenissimae dominae reginae acDm s 

etiam V. reverendissimae minime denegatimi fore existimem, Dnem 

itaque y . reverendissimam per praesentes admonere volili, ut nu-
merum suae regiae Mtis equitum ad praefatum internuncium con-
ducendi destinandorum ultra quinquaginta aut centum ad sum-
mum peráonarum non extendere, praemissoque uno vel duobus 
equitibus tantum ad castra nostra bic vel alibi posita nuncio, qui 
litteras salvi conductus ferant, reliquos omnes ad miliare unum 
a dictis castris nostris ubilibet existentibus eiusdem adventum 
praestolari facere iubeat ac curet. Quibus tunc omnibus supra 
numeratis personis equitibus vel peditibus liberum tutumque iter 
ad praescriptum locum veniendi ipsiusque internuntii ad eos ad-
ventum ibidem expectandi ac tum cum eo Budám usque rede-
undi eundemque rebus suis istbic peractis ad castra nostra prae-
fata modo quo premittitur reducendi (dummodo conformes se eius-
modi nostro conductui exbibeant) per milites ac subditos nostros 
obvenire contingereque omnino curabimus eosdemque de eodem 
praesentium vigore assecuramus. I t a tamen ut nostris vicissim 
equitibus et familiaribus ipsum internuncium ad serenissimae 
dominae reginae equites conducentibus indeque revertentem exci-
pientibus similis libertás atque securitas servetur, quod Dnem V. 
rev. curaturam observaturemque non dubito. Cui me plurimiim 
ofFero. Datum ex castris regiis in Vissegrado die 15. mensis octo-
bris 1540. 

Az irat élén : Fra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 

Jegyzet : A fogalmazvány Ferdinand cancellariájában kószűlt. 

X X X . 
1 5 4 0 . o c t . 1 6. B é c s - Ú j h e l y . 

Ferdinand Fr. Györgyhöz. Tudatja, hogy a béketárgyalások végett Izabel-
lához az esztergomi érseket, Perényi Pétert, Fels Lénártot, Salm Miklóst és 

Révay Ferenczet küldi. 

Ferdinand etc. 
Reverende devote stb. Commisimus reverendo in Christo 

patri devoto Paulo archiepiscopo Strigoniensi ac spectabilibus et 

LEVELEZÉSE. 249 

magnificis Petro de Peren perpetuo corniti Abawywariensi, Leo-
nardo baroni a Yels supremo curiae nostrae magistro ac gene-
rali capitaneo nostro nec non Nicolao corniti a Salm et in Neu-
burg ad Oenum supremo camerario nostro et Francisco de Seva 
personalis praesentiae nostrae locumtenenti, consiliariis et ora-
toribus nostris tidelis sincere nobis dilectis Devotioni V. nonnulla 
verbis nostris exponenda, quae cum de mente voluntateque nostra 
penitus procedant atque adeo cum regni istius nostri salute con-
iuncta sint simul et ad Dn i s Y. commodum bonoremque baud 
parum spectent, Dn e m Y. gratiose requirimus et bortamur ut 
iam dictis oratoribus nostris in bis que nomine nostro ei referent 
plenam et indubitatam fidem adhibere, seque superinde ita tam 
erga nos quam pro dicti regni istius nostri conservatione gerere 
et exbibere velit, prout in eam piene confìdimus, id quod erga se 
peculiari gratia liberalitateque nostra per omnem occasionem re-
cognoscemus. Datum in nostra Civitate Nova die X V I . octo-
bris 1540. 

Jegyzetek ugyanazon kézzel: Item litteras credentiales ad reginam 
(mi hagyandó ki s mi teendő e Martinuzzihoz írt levél-formulához.) 

In simili mutatis mutandis ad Pet rowyth : magnifice sincere nobis 
dilecte. 

Item ternos cum titillo: magnifice sincere nobis dilecte. 
Item binos cum titulo : reverende devote sincere nobis dilecte. 
Item ternos cum titulo : egregie nobis dilecte. 

Az irat élén : Credentiales ad f ra t rem Georgium. 

Fogalmazvány. 

X X X I . 

1 5 41 . n o v . 2 1. L i n c z . 

Ferdinand Fráter Györgynek teljes bocsánatot cid, méltóságaiban és javai-
ban megerősíti. 

Ferdinandus etc. 
Pecognoscimus et notum facimus tenore praesentium signi-

ficantes quibus expedit universis quod cum reverendus devotus 
sincere nobis dilectus Frá te r Georgios episcopus Waradiensis acl 
fidelitatem et obedientiam nostram se conferre cupiens nos bumi-
liter requisierit ut quicquid tempore disturbiorum in nos aut 
nostros quacunque ratione commisisset, eidem gratiose condo-
nare dignaremur ; nos considerantes hoc unicum Semper nobis 
studio et curae fuisse ut publicum bonum totiiis regni salus pro-
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moveretur et neglectis postliabitisque etiam privatis nostris offen-
sionibus omnes regnicolae in unum corpus recolligerentur, quo 
consentientibus nobiscum illorum studiis, tanto facilius regnimi 
a tot calamitatibus erűi et in pristinum statimi pristinasque vires 
reduci possit, eundem Frat rem Georgium animo deliberato sano-
que Consilio et ex singulari clementiae nostrae propensione in 
gratiam nostrani regiam tut el am et defensionem recepimus et 
acceptavimus eique omnium erratorum et excessiium in nos ac 
nostros ut praefertur commissórum culpam remisimus et condo-
navimus, imo etiam pro maiore benignitatis in se nostrae declara-
tione clementer promisimus et obtulimus nos illum in ea episcopa-
tus sui diguitate et bonis et in officio tbesaurariatus regni nostri 
Hungáriáé quo nunc fungitur clementer conservare illique Cimia-
nos ultra Ticiam existentes usque ad recuperationem Budae ut 
tanquam tbesaurarius noster regat concedere, quin imo in in-
scriptionibus impignorationibusque super Wacia et Bivula Domi-
narmi! quas ipsi a quondam rege Joanne factas esse cognovimus. 
tueri et manutenere, neque permittere ut antequam summa pe-
cuniarum inscriptionibus expressa restituta ei fuerit, teneatur 
aut cogatur iure suo cedere, praeterea et arcem Munkach durante-
vita illius cum omnibus pertinentiis in arendam dare et inscri-
bere ac Semper pro suo merito maioribus beneficiis gratiis et 
ornamentis illum ornare et provebere velie ita ut sensurus sit re 
vera se in gratiam nostrani receptum et omnium praeteritorum 
memóriám apud nos delatam esse ; imo remittimus, coudonamus, 
promittimus, obferiinus, tuemiir, manutenenius, inscribimus et 
arendamus per praesentes, mandantes idcirco et praecipientes 
universis et singulis subditis et personis nostris in regno nostro 
Hungáriáé existentibus ac generaliter omnibus, cuiuscunque sta-
tus ordinis aut conditionis existat, quateniis praenominatum 
Fra t rem Georgium uti veruni subditum et fideleni nostrum tene-
ant et recognoscant eumque in ipso regno nostro Hungáriáé ac 
ubique in provinciis et dominiis nostris quiete manere, ambulare 
resque tam nostras quam suas agere absque impedimento et 
contradictione sinat et permittat neque ipsum in persona, rebus 
et bonis iuribusque suis molestare, perturbare seu impetere audeat 
vel praesumat, in quantum indignationem nostram gravissimam 
evitare voluerit, Harum testimonio litterarum sigilli nostri ap-
pensione mimitarum mediante. Datum Lyntii die 21. novembris 
anno 1541. 

Az irat élén : Recipitur in gratiam Fra ter Georgias. 

Fogalmazvány. 
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X X X I I . 

a) 

1 5 4 1. d e c z e m b . 2 9. 

Fráter György Ferdinand irányában liűséget fogad. 
(Közölve Szilágyi Sándor által a »Történeti Lapok« második évfolya-

mában 1154. lapon). 

b) 
Fráter György igéri Serédy Gáspárnak, hogy a Báthory Endre s má-

sok részére kiállított confirmatóriákat csak iigy adja át azoknak, ha azok 
Ferdinand iránt hűséget fogadnak. 

(Közölve Szilágyi Sándor által a »Történeti Lapok« második évfolya-
mában 1155. lapon). 

X X X I I I . 

1 5 4 1. d e c z . v é g e f e l é . 

Fráter Györgynek a gyalui egyesség alkalmával előterjesztett kívá-
nalmai Ferdinándtól. 

(Közölve Szilágyi Sándor által a »Történeti Lapok« második évfolya-
mában 1121. lapon). 

X X X I V . 

1 5 4 2. k e l e t n é l k ü l 

Ferdinand válaszol Fráter György kívánalmaira. 

Responsum sacrae regiae Maiestatis Romanorum, Hungá-
riáé Boliemiae etc. ad petitiones reverendi domini Fratria Georgii 
episcopi Yaradiensis et thesaurarii. 

Ad primum articulum. M tas regia est contenta dare litte-
ras assecuratorias et gratiae in ea forma prout petiit, (Oldalt 
ugyanazon irds : Opinio Seredy, quod Mtas Y. confirniare vilit 
litteras quas magniíicus Caspar Seredy tum ipsi thesaurario 
quam aliis vigore pieni mandati dedit et quod etiam illi quibus 
non dedit in eadern assecuratione compraebendantur). 

Ad secundum articulum. Mtas sua similiter omnibus iis 
per quos Cassovia adempia est expediri faciet litteras assecura-
torias et gratiae. 

J) A levéltárban : Hungarica, ann. 1542, mens, augusto. 
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Super tertio articulo. Yidetur M u regiae quodammodo 
absurdum et inconveuiens imo et ignominosum ut ipsa subditos 
suos dare faciat litteras expeditorias domino A'aradiensi pro 
restitutione Cassoviae, quia M tas sua cum sit rex Hungáriáé, 
illi merito debetur restitutio Cassoviae et neniini alteri. — De 
commeatu vero et aliis rebus quae dominus Yaradiensis Casso-
viae habet, facile contenta est M tas regia ut educat illinc vel 
divendat pro suo arbitrio. 

Ad quartum. Quaecunque bona rex Joannes iis per quos 
Cassovia capta est legitime dedit et inscripsit, in bis M tas regia 
ipsos conservato!. (Oldaljegyzet, ugyanazon ivással: Nota. Pe-
tunt etiam ut bona ipsorum si per quoscunque occupata fuissent 
statini de facto remitti faciat M ías Y.) 

Ad quintum. Aequum et iustum vide tur esse M u regiae 
ut et dominis nobilibus Cassoviae existentibus restituantur bona 
sua per alios illegitime detenta et ut illi similiter restituant bona 
quae iniuste occuparunt et detinent. 

Sextus articulus. M u regiae admodum gravis esse videtur 
quod ipsa debeat solvere expensas quae pro conservatlone Casso-
viae sed in praeiudicium et detrimentum M tis suae factae sunt. 
(Oldaljegyzet ugyanazon kéztől : Nota. Seredy opinio. Mtas regia 
circa hunc articulum tenebit se ad conclusionem cum regina 
factum). 

Ad septimum. M tas regia est contenta reverend. dominum 
Yaradiensem in omni dignitate omnibusque bonis etc. conser-
vare. (Oldaljegyzet ugyanazon kéztől: Nota. Si est contenta, ergo 
det litteras donationales privilegiales super abbatiis Monostor et 
Pechwaradya. Item super Bivula Dominarum et episcopatu Ya-
ciensi. Bivula Dominarum est in X millibus florenorum similiter 
episcopatus Yaciensis in decem millibus oppignorata ipsi domino 
Yaradiensi). 

Ad octavum. M tas regia est contenta quod non cogatur 
recidere rationem super administratione thesaurariatus etc. et 
desuper litteras expediri faciet. 

De expensis factis in Transsylvania. Si expensae, facto 
computo, introitus excedent, gratiose providebit Mtas regia in-
demnitati domini tliesaurarii. (Oldaljegyzet ugyanazon kéztől 
De expensis factis in Transsylvania fiat, sicuti optat, quod facto 
computo, solvat M tas Y. s[edj computetur ab ilio die quo res 
conclusa fuit cum regina, quas expensas fecit). 

De assecuratione et affirmatione per illustrissimum domi-
num marchionem Brandenburgenseni electorem facienda videtur 
M t ì regiae fore ignominosum si minus ipsi quam subditis suis 
crederetur. E t praesertim cum marchio Brandenburgensis non 
habeat authoritatem aliquid faciendi nomine imperii, nisi nomine 
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privato duntaxat et cum M tas regia omnino persuadeat sibi do-
minum episcopum Yaradiensem sincere accessisse ad servitia 
M t is suae ; idcirco firmiter credit illum nibil tale postulaturum 
quod sciat esse contra dignitatem et bonestatem M t i s suae. 

De mercatoribus etc. videtur iustum ut dominus Varadien-
sis solvat si quid debet mercatoribus et vicissim mercatores quae 
debent illi. (Oldaljegyzet ugyanazon kéztől : Qui ratione tricesi-
marum debent, ex bis reddantur contenti aut ex proventibus 
regni). 

De arce Munkach. M t a s regia laborabit illám arcem ba-
bere in manibus ut satisfaciat promissioni suae, quia regia M tas 

non solet semel ceptam gratiam a quoquam temere revocare sed 
potius in dies magis magisque pro meritis et servitiis unius cuius-
que augere et amplificare. 

De bonis praepositurae de Mysle nec non Hagbmassy 
M tas regia contenta est ut ii quibus per regem Joanuem sicuti 
asseritili- collata sunt, possideant, donec regnimi rectifìcabitur. 

Ad ultimum articulum. M tas regia non gravabitur si deus 
illi in expuguatione Budensi victoriam dederit, Budenses et 
Pestliienses assecurare, quo in sua propria restituantur. (Oldaì-
jegyzet ugyanazon kéztől: Nota de bonis praepositurae Mysle 
quid ? item de Budensibus et Pesthiensibus assecurandis ? Si pe-
tuntur litterae super iis duobus articulis, an debeant expediri '?). 

Brouillon, Ferdinand cancellariájából. 

X X X Y . 

1 5 4 2. a p r . 2 2. I n n s b r u c k . 

Ferdinand Fr. Györgynek. — Dicséri a (gyalui) egyesség alkalmából kimu-
tatott jó indulatáért ; tudatja, hogy az elfogadott alkupontok végrehajtására 
vonatkozólag Serédy fog beszélni vele, végre igéri, hogy azokat ö szentül 

megtartandja. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. E x relatione magnifici Casparis 

Seredy partium superiorum regni nostri Hungáriáé capitanei 
nostri fidelis nobis dilecti multa sane nobis et iucunda et grata 
de Tuae Devotionis erga nos animi propensione singularique 
studio et voluntate quam circa tractatus pacis et concordiae pro 
communi bono afflictique regni istius salute conservatione et 
consolatione liquidis argumentis indiciisque ostendit et declara-
vit, intelleximus et istiusmodi sane animimi D l l is Tuae ad regni 
praefati incolumitatem publicamque quietem et totius reipublicae 
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christianae commoclum beneficiurnque tanto ardore tantaque cura 
accensum et infiammatimi non modo vehementer probanms et 
commendamus, veruni etiam pro ea ac debemus, benigne et cle-
menter suscipimus. Caeterum quod ad initae concordiae conditio-
nes attinet, Du e m Tuam scire volumus nos eos et acceptasse et 
confirmasse, prout haec omnia et alia quoque liane ipsam concor-
diam eiusque articulos exeqiiutionemque concernentia eadem 
Dtio Tua a praefato Caspare Seredy corani vel per litteras latius 
cognoscet, cui D t i0 Tua in his, quae sic ver bis nostris referet vel 
scribet plenam et indubitatam fideni. non secus ac si nosmet ipsi 
ei loqueremur, adhibere velit, Nos in praestandis promissis earum 
rerum omnium quae ex parte nostra nobis exequenda et adim-
plenda ratione dictae concordiae tam erga serenissimam dominam 
Isabellam reginam Hungáriáé etc. eiusque filium Joannem ducem, 
quam erga Dn e m Tuam aliosque incumbunt, nihil penitus aut 
neglecturos aut posthabituros fore. E t quia confidimus Dnem 

Tuam pro ea fide qua se nobis mediantibus litteris suis obstrinxit 
se bonum et fidelem servitorem erga nos exhibituram fore, ideo 
certa de nobis esse debet, nos omnia, quae dictus Caspar Seredy 
ei nomine nostro promisit, re ipsa praestare et adimplere cura-
turos, nec ullo modo de iis dubitet. Id quod D n i Tuae imprae-
sentiarum dementer significandum duximus. Datum Insprug 22. 
április 1542. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio episcopo Waradiensi . 

Fogalmazvány. 

X X X V I . 

1 5 4 2. a p r. 1 3. Innsbruck. 

Ferdinand a némely roszakaratúak sugdosásai miatt kételkedő Fráter Györ-
gyöt újólag biztosítja kegyelméről s arról, hogy a mikor tetszik, bátran és 

szabadon jöhet Ferdinand udvarához. 

Ferdinandus etc. 
Fateniur et reeognoscimus per praesentes litteras nostras 

quod cum reverendus devotus fidelis nobis dilectus Frá ter Greor-
gius episcopus Waradiensis et thesaurarius quodamniodo de 
nostra erga se gratia et dementia, de qua eum et per litteras et 
per magnificimi Casparem Seredy regui nostri Hungáriáé partium 
superiorum capitanami nostrum fidelem nobis dilectum certuni et 
securum reddidimus, malevolorum et invidorum hominum in-
stinctu et sinistris suspicionibus subdubitare, ut accepimus, videa-
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tur, eoque minus audeat ad nos curiamque nostram personaliter 
accedere ; ideo nos eundem magis magisque de nostra gratia et 
clementi voluntate certum indubiumque facere volentes, vigore 
praesentium assecurandum et certifìcandum in verbo nostro regio 
duximus ut possit et valeat quovis tempore sive vocatus sive non 
vocatus idest quandocunque sibi lubebit ad nos aulamque nos-
tram libere secure et absque alicuius impedimento venire. Siquis 
autem ex subditis et fidelibus nostris illuni in boc molestare prae-
sumerit. is se gravissimam indignationem et poenam pro delicti 
qualitate intligendam certo noverit incursurum. Imo assecuramus 
et certificamus barum testimonio litterarum sigilli nostri impres-
sione munitarum. Datum Insprugk. 23. április 1542. 

Az irat élén : Assecuratio pro f ra t re Georgio. 

Fogalmazvány. 

TJgj'ane napon kelt, de nem lett kiadva a kővetkező fogalmazvány 
(v. ö. Buchholtz Gesell, d. Reg. Ferdinand's I. Y. k. 173. 1.) : 

Ferdinandus etc. Eecognoscimus et tenore praesentium 
profìtemiir quod reverendum devotum fidelem nobis dilectum fra-
treni Georgium episcopuni Waradiensem et tbesaurarium certifì-
candum et assecurandum duximus prout in verbo nostro regio 
certificamus et assecuramus in eo, quod ab ilio nullám rationem 
de praeteritis actionibus, factis, acceptis vel circa officium tbe-
saurariatus vel in aliis qiiibiiscunque rebus a tempore serenis-
simi quondam principis domini Joannis regis Hungáriáé ex liucus-
que per eum administratris seu dispositis aut per nos exigere in 
perpetuum volumus aut per aliquem alium fidelium nostrorum 
exigi perrnittemus, dolo et fraude omnibus postpositis et semotis. 
Harum testimonio litterarum sigilli nostri impressione munita-
rum. Datum Insprugk. 23. április 1542. 

Az irat élén : Assecuratio pro f ra t re Georgio. 

Ugyanazon kéz jegyzete : Non data, quia non subscripta fuit a rege. 

X X X V I I . 

1 5 4 2. a p r. 22. I n n s b r u c k. 

Ferdinand biztosítja Fráter Györgyöt az ez által eszközlott sóvágatás költsé-
geinek megtérítéséről, valamint a pécsváradi s kolosmonostori jószágok 

birtokéiról. 

Ferdinandus etc. 
Fatemur et recognoscimus per praesentes litteras nostras, 

significantes quorum interest universis quod cum magnificus fide-
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Iis nobis dilectus Caspar de Sered partium superiorum regni 
nostri Hungáriáé eapitaneus et mandatarius noster reverendum 
devotum fidelem nobis sincere dilectum Fra t rem Georgium epi-
scopum Waradiensem, thesaurarium, auctoritate pieni mandati 
eidem Seredy a nobis traditi assecuraverit in eo. quod si nos sali-
bus bis qui nunc inpromptu sunt, manus nostras admovere volue-
rimus, extimc nos eidem episcopo Waradiensi de iiretio eorum 
satisfacturi simus ; si vero nos sales illos babere noluerimus, idem 
episcopus Waradiensis quocunque voluerit abducendi facultatem 
babeat. Si quid vero expensarum deinceps idem episcopus Wara-
diensis ad salium exectionem facérét. extunc nos de bis quoque 
expensis eundem episcopum Waradiensem gratiose contentaturi 
sumus. Cumque idem Caspar Seredy vigore et auctoritate prae-
fati mandati nostri dictum episcopum Waradiensem assecuraverit 
in eo quod nos bona Pecbwaradya cum pertinentiis et Kolo(s)-
monostlior similiter cum pertinentiis per serenissimum quondam 
dominum Joannem regem eidem episcopo Waradiensi titillo dona-
tionis collata, supra ea bona, de quibus a nobis speciales litteras 
habet et assecuratus est, apud manus dicti episcopi Waradiensis 
uti et alia ipsius bona relicturi et illuni libere possidere permis-
suri simus. Nos itaque istiusmodi assecurationes a praememorato 
Caspare Seredy mandatario nostro, sicut praefertur factas, gratas 
ratasque habentes easdem dementer per omnia confirmavimus. 
imo confirmamus. Harum nostrarum vigore et testimonio littera-
rum stb mediante. Datum Ynsprugg die 22. ápri-
lis 1542. 

Az irat élén : Ratificatio et confirmatio do negotio salium et bono-
rum Pecbwaradya et Kolomonostlior (sic.). 

Fogalmazvány. 

X X X V I I I . 
1 5 4 2. a p r . 23 . I n n s b r u c k . 

Ferdinand, ratificálja azon egyességet, mely az ő részéről Serédy Gáspár 
által, Izabella özvegy királyné részéről pedig Fráter György, Statilius János 

és Fetrovics Péter által a gyalui alkudozások alapján létrejött 1). 

Ferdinandus etc. 
Memoriae commendamus et profìtemur tenore praesentium 

signiíicantes quorum interest universis quod cum serenissima 
princeps domina Isabella regina Hungáriáé etc. vidua, aftinis 

Szorosan véve ez irat közlése nem tartoznék e gyűjtemény czélja 
keretébe ; mivel azonban még kiadatlan, érdemesnek tartottam közölni. 
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et consanguinea nostra diarissima una cum consiliariis suis reve-
rendis devotis Fratre Georgio episcopo Waradiensi. thesaurario, 
Joanne Statilio episcopo Albensi Transilvaniensi et spectabili 
ac magnifico Petro Petrowyth comite Themesiensi medio magni-
fici ficlelis nobis dilecti Casparis de Sered partium superiorum 
regni nostri Hungáriáé capitanei nostri, certis quibusdam obla-
tionibus propositis nobiscum concordiae tractatus inire petiisset. 
nosque ut qui pro bono publico et regni salute omni tempore ad 
pacis concordiaeque studia propensi fuimus, quo tandem tot tan-
tisque malis dei benefìcio, qui almae pacis autbor est, finis im-
poneretur, officio nostro et inductioni animi nostri consuetae 
respondere volentes, deputassemus et constituissemus eundem 
Casparem Seredy in mandatarium et commissarium nostrum 
eidemque plenam potestatem fecissemus, ita quod posset iuxta 
mentem et voluntatem nostrani, quam ei aperueramus, cum dieta 
serenissima regina vidua in negotiis tam ipsam quam filium 
suum Joannem ducem concernentibus cumque dictis consiliariis 
non modo ex parte memoratae reginae filiique sui. veruni etiam 
in ipsorum consiliariorum propriis rebus agere tractare eidemque 
reginae et filio paternum amorem, favorem, benevolentiam inter-
tentionemque honestam, consiliariis vero gratiam nostram regiam 
et de praeteritis excessibus in nos vel nostros commissis veniam 
condonai ionemque off erre, litteras nostras desuper expeditas tra-
dere, caeterisque omnibus, qui partes alteras sequuti sunt (ab eis 
accepto tamen fidelitatis homagio) nostro nomine ignoscere et par-
cere x), eaque omnia ratione concordiae cum antefacta regina 
eiusque filio et praelibatis consiliariis firmandae polliceri pro-
mittere et exequi, de quibus illi particularem informationem 
dederamus, prout liaec omnia in litteris nostris pieni mandati, 
quas quidem eidem Caspari de Sered in oppido nostro Lintio 
die vigesima secunda mensis novembris anno domini millesimo 
quingentesimo quadragesimo primo dedimus, latius et uberius 
continentur ; cumque saepedictus Caspar Seredy vigore litterarum 
nostrarum plenum mandatimi continentium colloquio inter prae-
fatos serenissimae reginae Isabellae viduae etc. consiliarios et 
commissarios ipsius ac Joannis ducis filii eiusdem ad huiusmodi 
tractatus ineundae firmandaeque concordiae specialiter ordinatos 
et constitutos et eundem Casparem Seredy mandatarium et com-
missarium nostrum interveniente, habitaque utrinque pacis publi-
cae et concordiae fraternae, qua regna firmantur, ratione ad cer-
tos pacis conditiones nomine nostro cum illis devenerit, Quarum 
quidem conditionum tenor hic sequitur et est talis. 

Primo quod nos serenissimae dominae Isabellae reginae 

A fekvő betűvel szedettek az eredeti fogalmazványban aláhúzvák. 
t ö r t . t á r 1 8 7 8 . 1 7 
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et Joanni ciuci filio eius arcem Scepusiensem cum omnibus civi-
tatibus, oppidis, villis, vectigalibus, teloniis, fodinis minerarum 
et pertinentiis quibuslibet acl arcem^Scepusiensem de iure et ab 
antiquo spectantibus ad manus dictae serenissimae dominae Isa-
bellae reginae et Joannis ducis filii quondam serenissimi domini 
Joannis regis Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc. semoto quo-
libet impedimento inprimis assignemus et singulis annis. quoad 
concordia finalis finita conclusa et stabilita fuerit. duodecim mil-
lia florenorum bungaricalium super certis et oportunis locis 
exolvendorum statini deputemus. Vicissim autem serenissima 
domina Isabella regina quaslibet civitates et arces ad coronam 
regni Hungáriáé in Hungaria et Transsilvania existentes et per-
tinentes inque manibus suis fideliumque suorum babitos nobis 
assignet, restituta tamen prius arce Scepusiensi cum universis 
pertinentiis eiusdem in manus serenissimae dominae Isabellae 
reginae et Joannis ducis filii eiusdem, boc quoque expresse de-
clarato, ne mora aliqua tandem in civitatibus et arcibus ad 
coronam regni Hungáriáé pertinentibus reddendis intercurrat. 

Coronam autem sacram qua reges Hungáriáé legitime 
electi coronari solent, secundum veterem Hungaricae nationis et 
regni approbatam consuetudinem conservandam potestati nostrae 
assignet. Praeterea quod nos cum domina Isabella regina et 
Joanne duce filio eius infra spatium duorum annorum paterne 
amice benigneque super aliis quoque rebus et negotiis tam ipsam 
serenissimam doniinam reginam quam Joannem ducem filium 
eius concernentibus remotis exteris arbitris concordiani ineamus, 
quae si nullo modo intervenire posset, aliquibus causis interve-
nientibus^ tunc negotia omnia, quae inter nos et dominam Isa-
bellam 1* eginam Joannemque ducem filium eius dirimenda sunt, 
referan+ur ad invictissimum principem dominum Carolimi impe-
ratorem Romanorum etc. Semper augustum fratrem et dominum 
nostrum charissimum ac serenissimum principem dominum Sigis-
mundum regem Poloniae etc. patrem dominae reginae ac fratrem 
affinem et consanguineum nostrum charissimum, qui quicquid 
super negotiis controversiis communi iudicio et deliberatione 
decreverint, tali iudicio et deliberationi tam nos quam Isabella 
regina et filius eius parere acquiescere et modis omnibus obtem-
perare debeamus. Sin autem divina Providentia imperatoria 
Maiestas aut serenissimus dominus Sigismundus rex Poloniae 
lapso biennio aut intra biennium vita defungeretur, eam cum 
morte mutando, tunc liberum sit tam nobis loco Caroli impera-
toris vita defuncti quam Isabellae reginae et Joanni duci filio 
eius loco Sigismundi regis Poloniae patris sui aliquem quem 
voluerit eligere qui negotia super quibus concordia intervenire 
non potuit dirima! et haec quoque contentio infra spatium duo-
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rum annorum cessante qualibet exceptione finiatur. Si autem. ut 
sunt cuncta humana caduca fluxa mortique obnoxia, et nos e 
vivis excederemus, tunc'iuvictissimus Carolus imperátor autfilius 
noster regno Hungáriáé succedens praefatum contractum in omni 
eius parte implere et exequi teneatur et sit obiigatus. Nos itaque 
praefatis tractatibus pro bono publico et regni salute acquiescen-
tes eaque omnia quae dictus Caspar Seredy mandatarius et 
commissarius noster vigore pieni mandati nostri cum praelibatis 
serenissimae dominae Isabellae reginae Hungáriáé etc. viduae 
commissariis desuper pleno mandato suífultis ratione concordiae 
ineundae et pacis stabiliendae egit et conclusi!, rata grata valida 
et firma liabentes, praememoratas conditiones in omnibus punctis 
clausulis et articulis suis ratificandas probandas et confirmandas 
duximus, imo ratificamus probamus et confirmamus per praesen-
tes, promittentes in verbo nostro regio quod quaecunque nobis 
et nostris in illis ipsis conditionibus initae concordiae aut prae-
standa aut exequanda incumbunt, ea omnia sincere et integre 
praestare et exequi, nec contra ea vel eorum aliquod directe vel 
indirecte, quovis nomine, modo, colore et ingenio agere dicere 
facere vel venire volumus, dolo et fraude postpositis penitus et 
semotis. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum sigilli 
nostri appensione et manus nostrae subscriptione munitarum. 
Datum Insprugk, die 23. április 1542. 

(Jegyzet ugyanazon kézzel : Nota, an cum appensione vel 
impressione sigilli). 

Az irat élén : Ratificatio et confinnatio in negocio concordiae per 
dominum Casparem Seredy tractatae. 

Fogalmazvány. 

X X X I X . 

1 5 4 2. a p r . 2 9. L i n c z . 

Ferdinand tudatja Fretter Györgygyei, hogy a német birodalmi rendektől 
tetemes segélyt nyert, melylyel az országot a töröktől megszabaditni reméli. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Accepimus litteras Devotionis Tuae 

ex oppido Dees octava martii proxime praeteriti ad nos datas et 
ex bis dementer intelleximus causas, quamobrem reverendus 
devotus fidelis nobis dilectus Joannes Statilius nondum ad nos, 
ut inter vos constitutum erat, venire potuerit, osteudens subinde 
D t l0 Y. se et dictum episcopum Transsylvanensem ut decet 
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bonos et probos amatores patriae suae nihil omisisse. quicquid 
ad honorem nostrum et conservationem regni istius pertinere 
visum est et quod D n e ' V. hoc etiam in posterum sedulo curaturi 
sitis. Quod quidem libenter audivimus et a vobis non nisi grato 
animo eiusmodi studia vestra suscepimus et quia precati estis 
ut curam habere velimus quo reguum istud conservari et perma-
nere possit, nolumus vos latere nos validum et durabile subsi-
dium a communibus sacri imperii statibus obtinuisse. quo acco-
dentibus nostris et regnorum atque provinciarum nostrorum et 
denique sacrae caes. Mtis et externorum protentatuum auxiliis. 
deo imprimis adiutore expeditionemque nostram promovente, 
patriam et reguum istud liberare speramus. Quemadmodum haec 
et alia latius D t i0 Tua per dictum Casparem Seredy verbis nostris 
percipiet, Caeterum quod D , io Tua ad praefatum Casparem 
Seredy scripsit, inter multa quae nos in eliberatione regni istius 
facere necesse sit, hoc primum et utilius sibi videri ut nos Hun-
garos in concordiam et unanimitatem reducamus. Nos equidem 
liactenus non destitimus làborare in hoc, prout etiam nunc vehe-
menter lab or am us et in tractatu sumus, spem bonam habentes 
quod aliquam unionem inter eos simus iam tandem conciliaturi. 
idque tanto magis si D t io Tua nobis opera studioque suo 11011 
defuerit quemadmodum eam facturam confidimus. Datum Lintii 
29. április 1542. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 

X L . 

1 5 4 2. m á j . 2 9. D é v a . 

Fráter György a lundeni érsekhez. Óhajtaná, hogy az érsek követségbe jönne 
Magyarországba a fen forgó nehézségek kiegyenlítése e z élj óiból ; panaszkodik, 
hogy az érsek is hitelt adott az v roszakarói rágalmazóisóinak, mintha Buda 
vesztének ó lenne oka — s e vádat magáról a Ferdinand pártiakra hárítja.